Plitf tITURA MUNICIPAL

Pelo campo e cidade

A T A N° 001/2019
CONCORRÊNCIA N° 002/2019

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e
dezenove, às 09:00 horas, na Sala de Licitações, sito a Rua João Moreira, n° 1707, em São Francisco de
Assis, reuniu-se a Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 733/2019, composta por, Maristani Dal
Rosso, Lara Garcez Fumaco e Paulo Arilton Muller de Lima, para realização da CONCORRÊNCIA n°
002/2019, Tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, SOB REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, nos
termos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar 123/2006 e suas
alterações posteriores. Portaria n° 733/2019. Portaria n° 816/2018, encerrando-se o prazo para
recebimento dos envelopes das PROPOSTAS DE PREÇO e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO até

lia 26 de novembro de 2019 às 09hOOmin. na sala de Licitações. Rua João Moreira. n° 1707, em São
Francisco de Assis - RS.1 - O OBJETO LOTE 01 - CONTRATAÇÃO DE FIRMA EMPREITERA
(ESPECIALIZADA) PARA EXECUÇÃO GLOBAL (MATERIAL DE SERVIÇO, MATERIAL PERMANENTF
E MÃO DE OBRA) PARA PAVIMENTAÇÃO COM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCOS 16 FACES DE
22X11 Cm, ESPESSURA 8,00 Cm, Fck 35 Mpa, MEIO FIO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO,
DIMENSÕES 100X10X30 Cm PARA VIAS URBANAS E MICRODRENAGEM Dn 400 mm, NAS
SEGUINTES RUAS: 01) 7 DE SETEMBRO (TRECHO ENTRE AS RUAS ERNESTO ALVES /BARROS
CASSAL POR 1.350,00 m2 DE PAVIMENTAÇÃO E 135,00 m DE MICRODRENAGEM D= 400 mm). 02)
PINHEIRO MACHADO (TRECHO ENTRE AS RUAS JOÃO MOREIRA/GABRIEL MACHADO POR
1.230,00 m2 DE PAVIMENTAÇÃOE 70,00 m DE MICRODRENAGEM D= 400 mm) 03) JOÃO DE DEUS
(TRECHO ENTRE AS RUAS FARROUPILHA/ERNESTO ALVES POR 1.430,00 m2 DE PAVIMENTAÇÃO
E 143,00 m DE MICRODRENAGEM D= 400 mm). PAVIMENTAÇÃO TOTAL 4.010 m2,
MICRODRENAGEM TOTAL 348,00 m, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL E ACESSIBILIDADE
CONFORME DETALHES E PROJETOS. LOTE 02 - CONTRATAÇÃO DE FIRMA EMPREITERA
(ESPECIALIZADA) PARA EXECUÇÃO GLOBAL (MATERIAL DE SERVIÇO, MATERIAL PERMANENTE
E MÃO DE OBRA) PARA PAVIMENTAÇÃO COM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCOS 16 FACES DE
22X11 Cm. ESPESSURA 8,00 Cm, FcK 35 Mpa , MEIO FIO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO,
DIMENSÕES 100X10X30 Cm PARA VIAS URBANAS E MICRODRENAGEM Dn 400 mm. NAS

>^>GUINTES RUAS, 01) FRANKLIN B. DE CARVALHO (TRECHO ENTRE AS RUAS PINHEIRO
ROCHA/VENANCIO AIRES POR 1.730,00 m2 DE PAVIMENTAÇÃO E 173,00 M DE MICRODRENAGEM
Dn 400 mm). 02) HORTENCIO GONÇALVES (TRECHO ENTRE AS RUAS 13 DE JANEIRO/BORGES
DE MNEDEIROS POR 2.180,00 m2 DE PAVIMENTAÇÃO E 218,OOM DE MICRODRENAGEM Dn 400
mm). 03JPAULINO C. HAYGERT (TRECHO ENTRE AS RUAS ASSIS B. M. DE BITENKURT/HEITOR L.
DE CARVALHO POR 1.340,00 m2 DE PAVIMENTAÇÃO E 134,00 m DE MICRODRENAGEM Dn 400
mm). PAVIMENTAÇÃO TOTAL 5.250,00 m2, MICRODRENAGEM TOTAL 525,00 m, SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL E VERTICAL E ACESSIBILIDADE CONFORME DETALHES E PROJETOS. 1.1 -
EXECUÇÃO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES PARTICULARIZADAS CONTIDAS
NAS PLANTAS E MEMORIAL DESCRITIVO, PARTES INTEGRANTES E INDISSOCIÁVEIS DESTE
PROCESSO 1.2 - É DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA FIRMA EMPREITERA AS LEIS SOCIAIS E
DIREITOS TRABALISTAS. SERÁ EXIGIDO A APRESENTAÇÃO DOS COMPROVANTES DÊ
RECOLHIMENTO. 1.3 - MEDIÇÃO E PAGAMENTOS CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO. PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES PARA O LOTE 01 E 08 (OITO) MESES
PARA O LOTE 02. 1.4 - SERÁ EXIGIDA A PRESENÇA DE UM RESPRESENTANTE DA FIRMA
EMPREITERA NO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DESTA PREFEITURA PARA VISITA NO
LOCAL DA OBRA ANTERIOR A DATA DA LICITAÇÃO. A visita deverá ser agendada com antecedência
até o dia determinado para a sessão através do telefone 55 3252 1818 ou 55 3252 1522 ramal 211 com
Arlindo Fumaco. Obs: A empresa deverá atentar-se ao fato de que a sessão inicia impreteriveimente às
OQhOOmin do dia 26/11/2019. não havendo tolerância pã>a atrasos. 1.5 - A FIRMA EM P R E l T E l RÃ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQJ FRANCISCO DE
RUA JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55? 3252.1414 -

#•McCNPJ: 87.896.88270001-01
10-000 - SÃO FRANCISCO DE ASSIS

PKEFEIIUfiA MUNICIPAL

Pelo campo e cidade

GANHADORA DEVERA APRESENTAR LAUDO DE ENSAIO DA RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO DOS
BLOCOS DE PAVIMENTAÇÃO CONFORME NBR 9780/87 NBR 9781/87. ATÉ A DATA LIMITE DA
ASSINATURA DO CONTRATO. Às nove horas passou-se ao recolhimento dos envelopes entregues
pelas seguintes empresas, a empresa CONSTRUTORA ELM LTDA, cnpj n° 28.154.275/0001-07,
representada pelo seu representante legal Sr. Jorge Edilberto Soares Marques, CPF n° 348.115.320-15 e
RG n° 402777381-3 SSP/RS, a empresa PÓRTICO ENGENHARIA LTDA, cnpj n° 91.934.844/0001-65,
representada pelo seu representante legal Sra. Rita de Cássia Lucas, CPF n° 928.534.630-87 e RG nü

2066733839, e empresa PALMAS INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, cnpj
91.911.586/0001-00 representada pelo seu representante legal Sr. Júlio Castoldi Teloken, CPF n°
009.279.400-94 e RG 1096794324, a empresa SERV SUL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cnpj
n° 12.301.824/0001-80, representada pelo seu representante legai sr Leandro Melo Pereira, CPF n11

000.416.390-73 e RG n° 4080037437: e empresa C.H. ROGGIA CONSTRUÇÕES LTDA, cnpj
^-,616.071/0001-98. representada pelo seu representante legal Sra Cassiana Elisa Vendruscolo CPF n°
001.069.600-83 e RG n° 8076980245, devidamente credenciados. Ocorreu a abertura dos envelopes n°
01 habilitação onde foram declaradas habilitadas as seguintes empresas: a empresa CONSTRUTORA
ELM LTDA, cnpj n° 28.154.275/0001-07, e a empresa C.H. ROGGIA CONSTRUÇÕES LTDA, cnpj
09.616.071/0001-98, a empresa PALMAS INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, cnpj
91.911.586/0001-00, foi inabilitada por apresentar Certidão de Registro de Pessoa Jurídica com capita!
social diferente ao contrato social, tornando sem validade a certidão n° 1793351 do crea, letra "K" do
edital e inabilitada no lote 02 por não atender no item 6.1 letra i.1 e letra j do edital, a empresa PÓRTICO
ENGENHARIA LTDA, cnpj n° 91.934.844/0001-65. Inabilitada por apresentar atestado de capacidade
técnica sem comprovação do CAT emitido pelo CREA, letra "N" do edital, a empresa SERV SUL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. cnpj n° 12.301.824/0001-80, inabilitada no lotes 01 e 02 do edital
por não atender o exigido no item 6.1 letra i.1 do edital, a comissão de licitação no item "L" do edital
acatou o certificado do profissional no registro do CREA apresentado pelas empresas participantes, Após
vista dos licitantes, foi aberto prazo de recursos de 05 (cinco) dias úteis quanto a fase de habilitação.
Nada mais havendo a constar encerra-se a presente Ata que após lida e achada em conformidade vai
assinada pela Comissão de Licitação e demais presentes. léu£ M/d!£ ft&&f l/i

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252.1414 - CEP 97.610-000 - SÃO FRANCISCO DE ASSIS